дело № 5-256-2610/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

26 февраля 2025 года                                                                          г. Сургут

Мировой судья судебного участка №10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205,
рассмотрев дело в отношении Рыжковой Инессы Дмитриевны, родившейся *** об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
установил:
в соответствии с п. 3 и 4 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии. Указанные сведения должны быть представлены в течении трех календарных дней со для поступления к страхователю запроса органа СФР (если третий календарный день не является рабочим днем, сведения по запросу должны быть представлены страхователем в ближайший следующий за ним рабочий день). На основании ст. 17 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ социальным фондом РФ направлен запрос от 08.09.2024 года № 6602-020-185 о предоставлении страхователем сведений по форме ЕФС-1 раздел 1.2 с типом «Назначение пенсии» на застрахованное лицо (СНИЛС 130-103-943 89). Сведения должны быть представлены по 11.09.2024 года. Страхователем ***» ХМАО-Югры представлены сведения с нарушением установленного срока – 14.09.2024 года, что подтверждается протоколом проверки отчетности. Таким образом, председателем правления РООИ «Доброе Сердце» ХМАО-Югры Рыжковой И.Д. допущено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемая, будучи извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства (п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), не присутствовала, ходатайств об отложении судебного заседания не заявляла. При таких обстоятельствах и на основании ст. 25.1 КоАП РФ судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Рыжковой И.Д. подтверждается: протоколом № ***
Согласно п. 3 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ
"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" сведения, указанные в п.п. 3 п. 2 данной статьи, представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц, которые в отчетном периоде: выполняли работу (осуществляли деятельность), дающую право на досрочное назначение страховой пенсии в соответствии со ст.ст. 30, 31, п.п. 6 и 7 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях"; работали в сельском хозяйстве и при исчислении стажа работы которых применяется список работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которым устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с ч. 14 ст. 17 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ "О страховых пенсиях"; формировали свои пенсионные права в соответствии с Законом Российской Федерации от 15.05.1991 года № 1244-I "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"; замещали государственные должности Российской Федерации, замещали на постоянной основе государственные должности субъектов Российской Федерации, замещали на постоянной основе муниципальные должности, должности государственной гражданской службы Российской Федерации, должности муниципальной службы; работали полный навигационный период на водном транспорте, полный сезон на предприятиях и в организациях сезонных отраслей промышленности, вахтовым методом; работали в период отбывания наказания в виде лишения свободы; имели периоды простоя или отстранения от работы; имели периоды освобождения от работы с сохранением места работы (должности) на время исполнения государственных или общественных обязанностей; имели период получения пособия по безработице, период участия в оплачиваемых общественных работах, период переезда или переселения по направлению государственной службы занятости населения в другую местность для трудоустройства; находились в отпуске по уходу за ребенком в возрасте от полутора до трех лет, в отпуске без сохранения заработной платы; имели период приостановления действия трудового договора в соответствии со ст.351.7 Трудового кодекса Российской Федерации. Исходя из п. 4 названного Федерального закона, указанные в п. 3 приведенной выше статьи сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а также документы и сведения, указанные в п.п. 7 и 8 п. 2 данной статьи, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
Вышеизложенные доказательства в своей совокупности относимы, допустимы, достоверны и свидетельствуют о виновности Рыжковой И.Д. в инкриминируемом административном правонарушении. Её действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судьей не установлено.
Вместе с тем, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания совершенного административного правонарушения малозначительным.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений (постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Сведения по форме ЕФС-1 раздел 1.2 с типом «Назначение пенсии» на застрахованное лицо (СНИЛС 130-103-943 89) хотя и были представлены страхователем РООИ «Доброе Сердце» ХМАО-Югры с нарушением установленного срока, однако, нарушенный срок является незначительным – 3 дня. Данное обстоятельство свидетельствует о том, что совершенное Рыжковой И.Д. деяние хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, и не повлекло за собой негативных последствий, не содержит какой-либо угрозы для общества и государства, что является основанием для освобождения Рыжковой И.Д. от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ. Таким образом, суд приходит к выводу, что Рыжкова И.Д. может быть освобождена от административной ответственности вследствие малозначительности совершенного деяния, и ей надлежит объявить устное замечание.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Рыжкову Инессу Дмитриевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
          Освободить Рыжкову Инессу Дмитриевну на основании ст. 2.9 КоАП РФ от административной ответственности, ограничившись устным замечанием, производство по делу об административном правонарушении в соответствии с п. 2 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                        Е.П. Король